
問１２－２
水道水について飲み水として満足と思う理由　
　問１２－１で「１．満足している」または「２．どちらかといえば満足している」とお答えの方にお尋ねします。
あなたが水道水を飲み水として満足と思う理由は何ですか。いくつでもお選びください。
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「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率
１．おいしいから 114 27.0%

196 46.4%
５．蛇口を開ければいつでも飲めるから 255 60.4%
６．その他 13 3.1%

２．色や濁りが見られないから 218 51.7%
３．水道水は検査されていて安全だから 279 66.1%
４．ボトル水を購入するより安価であるから

422
１．おいしいから 65 29.7% 49 24.1% 114 27.0%

性別
回答数・比率

男性 女性 全体
219 203

２．色や濁りが見られないから 118 53.9% 100 49.3% 218 51.7%
３．水道水は検査されていて安全だから 140 63.9% 139 68.5% 279 66.1%
４．ボトル水を購入するより安価であるから 94 42.9% 102 50.2%

3.1%６．その他 6 2.7% 7 3.4% 13

196 46.4%
５．蛇口を開ければいつでも飲めるから 125 57.1% 130 64.0% 255 60.4%

水道水を飲み水として満足と思う理由について聴いたところ、「水道水は検査されていて安全だから」の回答割合が最も

高く６６．１％、次いで「蛇口を開ければいつでも飲めるから」（６０．４％）、「色や濁りが見られないから」（５１.７％）、「ボトル

水を購入するより安価であるから」（４６．４％）、「おいしいから」（２７．０％）、その他（３．１％）でした。
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１．おいしいから

２．色や濁りが見られないから

３．水道水は検査されていて安全だから

４．ボトル水を購入するより安価であるから

５．蛇口を開ければいつでも飲めるから

６．その他

回答比

男性 女性 全体
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その他意見

76 81 37
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

2
１．おいしいから 1 50.0% 5 50.0% 18

10 58 158
24.7% 10 27.0%31.0% 44 27.8% 16 21.1% 20

36 47.4% 42 51.9% 21 56.8%２．色や濁りが見られないから 0 0.0% 6 60.0% 32 55.2% 81 51.3%

76.5% 30 81.1%

４．ボトル水を購入するより安価であるから 1 50.0% 4 40.0% 24 41.4%

53.4% 95 60.1% 55 72.4% 62３．水道水は検査されていて安全だから 0 0.0% 6 60.0% 31
16 43.2%

５．蛇口を開ければいつでも飲めるから 0 0.0% 7 70.0% 34 58.6% 105
80

６．その他 0 0.0% 0 0.0% 1 1.7% 3 1.9% 2 2.6% 4 4.9% 3 8.1%

50.6% 32 42.1% 39 48.1%

64.9%66.5% 43 56.6% 42 51.9% 24

40歳代 男性 過去に比べ不味くはない（でも美味しくもない）。
年代 性別 意見

70歳以上 女性 カルキ臭が感じられない期間のみ、夏場に強く感じるのは気のせいでしょうか？
70歳以上 男性 特段、問題を感じていないから
60歳代 男性 以前より美味しくなったから

60歳代 男性 水質の検査（放射能も）が十分されている。
40歳代 女性 信用しているから。
50歳代 女性 節約できる

60歳代 男性 浄水されてある程度の殺菌作用されていると思えるから。
30歳代 女性 今のところ我が家ではそれしか無いから。
50歳代 女性 においもないですし、普通に使わせてもらってます。

40歳代 女性 新鮮感がある
70歳以上 男性 夏場の生ぬるい水道水は、少々抵抗がある。
60歳代 女性 ミネラルウォーターよりも水質的に安全であると聞いたので。
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２．色や濁りが見られないから

３．水道水は検査されていて安全だから

４．ボトル水を購入するより安価であるから

５．蛇口を開ければいつでも飲めるから
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回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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